
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 47 del 28/03/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Accreditamento dei soggetti che intendono nel territorio dei Comuni del 
Distretto 44 perr l'erogazione di servizi di assistenza a domicilio.Proroga tecnica

Il Redattore: Silvana Digiacomo 

Premesso che:
- con deliberazione di  C.C.  n.  28 del  26.09.2018 è stato approvato il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;
- con deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  366 del  15.10.2018 è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020;

Premesso che il Distretto socio-sanitario 44 da diversi anni eroga interventi domiciliari che, su 
proposta del   Servizio Sociale Professionale che formula il PAI (piano assistenziale 
individualizzato)  possono comprendere le seguenti  prestazioni : acquisto alimenti, aiuto 
domestico, preparazione pasti, igiene e cura della persona, lavanderia, disbrigo pratiche, sostegno 
psicosociale, per un numero variabile di ore settimanali;
Che in atto nel Distretto 44 vengono garantiti le diverse tipologie di assistenza domiciliare ed in 
particolare  :

·         Il servizio di assistenza domiciliare a favore di persone anziane in condizioni di non 
autosufficienza o dalla diminuita autosufficienza e a nuclei familiari in difficoltà;

·         Il  servizio  di  assistenza  domiciliare  integrata  in  favore  di  persone  anziane  che 
usufruiscono di prestazioni sanitarie a domicilio erogate dall’Asp;

·         il servizio di aiuto domestico ai  disabili gravi  diretto a persone non autosufficienti  per i 
quali  la  commissione  invalidi  ha  riconosciuto  il  100%  di  gravità  e  l’indennità  di 
accompagnamento ;

·         il   servizio  di  assistenza  domiciliare  erogato  nell’ambito  del  progetti  home  care 
premium  giusti  accordi  di  programma sottoscritti  con Inps  direzione  centrale  credito  e 
welfare;

·         il servizio di assistenza domiciliare erogato in favore di disabili gravi attraverso  F.N.A. 
(fondo nazionale per le non autosufficienze) ;

Pagina 1/3



·         il servizio di assistenza domiciliare anziani integrata con prestazioni sanitarie ( ADI/CDI) 
all’ interno dell’ intervento “di proseguimento” ammesso a finanziamento con decreto n. 
2555/PAC  del 13.11.2018 che copre il  periodo   2 gennaio/ 30 giugno 2019   (  Piano di 
azione e coesione (PAC) , Piano di intervento servizi di cura per gli anziani 2^ riparto;

·         il servizio di assistenza domiciliare integrata all’ interno della Delibera CIPE 79/2012, 
OBIETTIVO  DI  SERVIZIO  S6  del  Quadro  Strategico  Nazionale  (QSN)  Obiettivi  di 
servizio  2007/2013  –  intervento  4  “Implementazione  delle  prestazioni  di  natura 
assistenziale  attivate  nell’ ambito del  servizio  di  assistenza  domiciliare  integrata” per  il 
periodo 2 gennaio 2018 / e non oltre il  30 giugno 2019;

·         Altri interventi domiciliari non rientranti tra quelli sopradescritti.
Rilevato che tutti i servizi di cui sopra sono stati erogati da cooperative sociali con il ricorso al 
sistema dell’ accreditamento istituito a livello distrettuale in via definitiva  con Deliberazione di 
Giunta Municipale del Comune di Ragusa, in qualità di Comune Capofila, D.G.M. n. 63/2008;
Che la  logica  di  base  che  caratterizza  l’ erogazione  di  tali  servizi  è  quella  porre  al  centro 
dell’intervento il cittadino-utente e la sua famiglia attraverso la valorizzazione della propria capacità 
di autonomia e determinazione sia in ordine all’ elaborazione del PAI sia in ordine alla scelta del 
soggetto erogatore;
Che  attualmente  gli  interventi  domiciliari  di  cui  sopra  vengono  garantiti  con  il  sistema  di 
 accreditamento  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  549  del  23  marzo  2016  e  con 
scadenza il 31.3.2019;
Considerato che l’ art. 8 del vigente Patto di accreditamento  recita  testualmente  che il vigente 
Patto di accreditamento  “avrà validità per anni tre e potrà essere prorogato per uguale periodo”;
Ritenuto tuttavia che occorre   procedere ad avviare gli atti propedeutici al rinnovo del patto di 
accreditamento;
Preso atto che nell’ incontro del Comitato dei Sindaci  del  Distretto  socio-sanitario  44 del 20 
marzo 2019 sono emerse particolari criticità collegate alla sostenibilità  da parte delle cooperative 
accreditate  relativamente al  costo  servizio reso; 
Preso atto  altresì che alla luce di quanto disposto dal DPCM del 12.1.2017 , art. 22 comma 4 è 
necessario  ridefinire  il  modello  organizzativo  del  servizio  di  assistenza  domiciliare  integrata 
ponendo  a  carico  dell’ASP  le  prestazioni  di  aiuto  infermieristico  e   l’assistenza  tutelare 
professionale alla persona  per i primi trenta giorni di ammissione all’intervento;
Dato atto che  il Comitato dei Sindaci nell’ incontro del 20/3/2019 ha stabilito di non procedere a 
proroga triennale ma   di avviare immediatamente due tavoli di concertazione: uno con le centrali 
cooperative/cooperative  in rappresentanza delle cooperative accreditate e l’ altro con il Distretto 
sanitario di Ragusa per quel che concerne l’ applicazione  del già  citato DPCM del 12.1.2017 , art. 
22 comma 4;
Che il  Comitato dei Sindaci, ravvisa la necessità  di attuare  una proroga tecnica  non superiore a 
mesi sei e di  incaricare il Dirigente del Settore VII del Comune Capofila, coordinatore del gruppo 
piano, di avviare i tavoli tecnici per la concertazione con le centrali cooperative e con l’ASP e 
conseguentemente gli atti propedeutici al rinnovo del Patto di accreditamento;
Preso atto che il seguente atto non comporta impegno di spesa ne accertamento in entrata;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati; 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
dirigenti indicate nell'art. 53 del vigente Regolamento sull'organizzazione degli uffici e dei servizi:
Visto il successivo art. 65 del presente regolamento in orgine alla forma ed efficacia delle deternine 
dirigenziale

 DETERMINA

 Per tutto quanto espresso in premessa di prendere atto che:
 

Pagina 2/3



1)  l’  art.  8  del  vigente  Patto  di  accreditamento  recita  testualmente  che   il  vigente  Patto  di 
accreditamento  “avrà validità per anni tre e potrà essere prorogato per uguale periodo”;

2)  nell’ incontro del Comitato dei Sindaci  del  Distretto sociosanitario 44 del 20 marzo 2019 sono 
emerse particolari  criticità  collegate  alla  sostenibilità  da parte  delle  cooperative accreditate  del 
costo del servizio reso;

3)   alla luce di quanto disposto dal DPCM del 12.1.2017 , art. 22 comma 4, è necessario ridefinire il  
modello organizzativo del servizio di assistenza domiciliare integrata ponendo a carico dell’ASP le 
prestazioni di aiuto infermieristico e   l’assistenza tutelare professionale alla persona,  per i primi 
trenta giorni di ammissione all’intervento;

4)  il  Comitato dei Sindaci nell’ incontro del 20/3/2019 ha deliberato di non procedere alla proroga 
triennale  del patto di accreditamento( art. 8 del vigente Patto di accreditamento)    ma di  avviare 
immediatamente due tavoli di concertazione: uno con le centrali cooperative in rappresentanza delle 
cooperative  accreditate  e  l’ altro  con  il  Distretto  sanitario  di  Ragusa  per  quel  che  concerne  l’ 
applicazione  del  citato DPCM del 12.1.2017 , art. 22 comma 4;

5)  il  Comitato dei Sindaci, ha stabilito la necessità  di attuare  una proroga tecnica  non superiore a 
mesi sei e di  incaricare il Dirigente del Settore VII del Comune Capofila, coordinatore del gruppo 
piano, di avviare i tavoli tecnici per la concertazione con le centrali cooperative/cooperative e con 
l’ASP e successivamente avviare  gli atti propedeutici al rinnovo del Patto di accreditamento;

6)  occorre disporre una proroga tecnica del  vigente Patto di accreditamento fino alla conclusione dei 
tavoli di concertazione di cui al punto 4) e comunque per un periodo non superiore a mesi 6;

 7) la   seguente  determinazione  non comporta impegno di spesa ne accertamento in entrata ed è  
coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati. 

Disporre  che copia del presente atto sia inviata a ciascuna delle cooperative accreditate e al Distretto 
sanitario di Ragusa e a tutti gli altri Comuni del Distretto 44;.

Trasmettere d'ufficio al Sindaco, al Segretario Generale, al Settore Ragioneria e all'uffico ced per la 
pubblicazione nella sezione  Amministrazione Trasparente.

 

Ragusa,  28/03/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

